



浙江星星科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

2018年3月22日

浙江星星科技股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年度财务报表，经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2018] 第 4-00074 号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2017 年 12 月 31 日的财务状况以及 2017 年度的经营成果和现金流量。现将公司 2017 年度财务决算情况报告如下：

一、报表合并对象和合并范围

母 公 司：	浙江星星科技股份有限公司	以下简称：	台州星星
全资子公司：	广东星弛光电科技有限公司	以下简称：	广东星弛
全资子公司：	浙江星谷触控科技有限公司	以下简称：	星谷触控
全资子公司：	深圳市深越光电技术有限公司	以下简称：	深越光电
全资子公司：	深圳市联懋塑胶有限公司	以下简称：	深圳联懋
全资子公司：	福建仙游聚星光电有限公司	以下简称：	聚星光电

二、主要财务数据和指标

2017 年度，公司实现营业收入 5,646,969,959.25 元，去年同期 4,993,936,923.60 元，同比增加 13.08%，主要是深圳联懋的结构件和手机视窗销售增长。

2017 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 66,612,838.57 元，去年同期 146,051,894.73 元，同比下降 54.39%。主要原因是上年同期非经常性损益对其当期经营业绩的影响（增加利润）为 125,979,826.82 万元，报告期内非经常性损益金额对其当期经营业绩的影响(增加利润)为 80,737,500.91 元，下降较大。

2017 年度，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-14,124,662.34 元，去年同期为 20,072,067.91 元，同比下降 170.37%。主要是报告期内公司投资金额的增加带来相应融资金额的增加和融资成本的上升及美金汇率变动的影响导致财务费用比上年同期增加较多。

2017 年度，公司经营活动产生的现金流量净额-221,438,105.51 元，去年同期 305,583,473.84 元，同比下降 172.46%。主要系公司 2016 年底收取 2017 年 1 月到期的货款 1.5 亿元（2016 年经营现金净流量为 305,583,473.84 元）；本年度将承兑汇票保证金列为经营活动流出；新项目产品

生产需要预付的材料款较大，购买商品、接受劳务支付的现金增大，销售回款相对于购买材料滞后，产生经营现金流时间差异。

报告期末，公司资产总额为 8,968,504,805.35 元，期初为 7,844,117,024.33 元，比年初增加 14.33%；主要系公司购入的设备和相应销售增加的存货应收增加所致。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 3,379,158,138.31 元，期初为 3,308,646,362.46 元，比年初增加 2.13%。

财务数据和指标如下：

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入（元）	5,646,969,959.25	4,993,936,923.60	13.08%	3,885,220,051.24
归属于上市公司股东的净利润（元）	66,612,838.57	146,051,894.73	-54.39%	65,078,414.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-14,124,662.34	20,072,067.91	-170.37%	46,827,231.87
经营活动产生的现金流量净额（元）	-221,438,105.51	305,583,473.84	-172.46%	-41,927,570.17
基本每股收益（元/股）	0.10	0.23	-56.52%	0.12
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.23	-56.52%	0.12
加权平均净资产收益率	1.95%	4.46%	-2.51%	2.82%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额（元）	8,968,504,805.35	7,844,117,024.33	14.33%	6,361,494,500.55
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,379,158,138.31	3,308,646,362.46	2.13%	3,241,894,843.46

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

(一)资产负债情况同比分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2017 年期末		2016 年期末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	522,979,720.92	5.83%	530,461,222.92	6.76%	-0.93%	
应收账款	1,651,941,520.34	18.42%	1,577,177,902.19	20.11%	-1.69%	

存货	1,508,123,470.83	16.82%	1,358,856,217.51	17.32%	-0.50%	
固定资产	2,037,105,548.95	22.71%	1,540,137,917.33	19.63%	3.08%	主要投资增加的设备及在建工程转入。
在建工程	92,402,815.85	1.03%	269,347,634.10	3.43%	-2.40%	设备投入使用转固定资产。
短期借款	2,320,805,658.70	25.88%	1,783,708,186.70	22.74%	3.14%	公司流动资金需求增加带来相应融资金额的增加。
长期借款	523,473,693.34	5.84%	242,972,730.17	3.10%	2.74%	主要为购买设备的融资租赁借款增加所致。

(二)所有者权益情况

单位：元

项目	2017 年期末	2016 年期末	增减比例
股本	649,603,942.00	639,708,942.00	1.55%
资本公积	2,611,023,391.64	2,527,222,736.10	3.32%
减：库存股	70,353,450.00		
盈余公积	19,341,126.64	11,114,349.92	74.02%
未分配利润	169,543,128.03	130,600,334.44	29.82%
归属于母公司所有者权益合计	3,379,158,138.31	3,308,646,362.46	2.13%
少数股东权益	57,239,863.81	53,441,789.66	7.11%
所有者权益合计	3,436,398,002.12	3,362,088,152.12	2.21%

报告期末公司总股本649,603,942.00股，年初639,708,942.00股，增加了9,895,000.00股主要是公司对员工实施股权激励增加的股份。

(三)经营情况

3.1 费用情况

单位：元

	2017 年	2016 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	57,283,145.38	50,885,462.77	12.57%	
管理费用	512,645,189.99	423,515,237.63	21.05%	技术研发费增长。
财务费用	178,479,231.74	76,983,696.60	131.84%	公司投资金额的增加带来相应融资金额的增加和融资成本的上升及美金汇率变动的影响，导致财务费用比上年同期增加较多。

3.2 非主营业务情况

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	48,334.84	0.05%	理财产品收益所致。	是
资产处置收益	1,123,498.87	1.19%	处置未划分为持有待售的固定资产而产生的处置利得或损失。	否
资产减值	57,475,352.64	60.71%	主要为计提存货跌价准备/应收账款坏帐准备所致。	否
其他收益	31,108,597.54	32.86%	主要是符合计入当期收益的政府补贴等。	否
营业外收入	48,584,804.35	51.32%	本年度联懋未完成业绩承诺的补偿及政府补贴。	否
营业外支出	8,085,504.49	8.54%	主要为固定资产处置损失及对外捐赠。	否

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2017 年	2018 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-221,438,105.51	305,583,473.84	-172.46%
投资活动产生的现金流量净额	-638,261,004.66	-748,413,430.47	-14.72%
筹资活动产生的现金流量净额	804,617,068.77	526,005,084.64	52.97%
现金及现金等价物净增加额	-60,731,775.44	86,072,605.26	-170.56%

注：1、报告期内经营活动产生的现金流量净额为-221,438,105.51元。主要系公司2016年底提前收取2017年1月到期的货款1.5亿元（2016年经营现金净流量为305,583,473.84元）；承兑汇票保证金在票据到期日前处于冻结状态，本年度将上述保证金列为了经营活动流出；新项目产品需要预付的材料款较大，购买商品、接受劳务支付的现金增大，销售回款相对于购买材料滞后，产生经营现金流时间差异。

2、报告期内投资活动产生的现金流量净额为-638,261,004.66 元。主要购入 CNC 设备、自动化改造设备、模组项目设备等。

3、报告期内筹资活动产生的现金流量净额为 804,617,068.77 元，主要系报告期内为满足投资和增加的流动资金，银行借款增加和融资租赁增加所致。

浙江星星科技股份有限公司董事会

2018 年 3 月 22 日